(53) Οὐ μόνος, ἀλλὰ καὶ πάντα. Malim scribere οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ πάντα πεπλανημένον, etc. Hoc enim mihi videtur eleganter. At vulgata lectio eundem quidem habet seu sum; sed frigidior est et insulsior.

A præ cæcitate mentis derident atque subsannant, indecorum et a majestate tanti imperatoris alienum esse rati, ut in monumentis ac sepulcris cadaverum studium suum atque operam collocet. Enim vero (dixerit horum aliquis) annon satius esset patrios ritus servare, et heroes ac deos qui in singulis provinciis coluntur placare; nec eos despovere et aversari propter hujuscemodi calamitates? Aut enim illos perinde atque hunc, ob ærumnarum similitudinem, divinis honoribus aspicere oportet. Aut si illi abiciendi sunt, utpote humanis perpessionibus obnoxii, idein quoque de hoc sentiendum est. Hæc fortasse aliquis eorum dixerit, contracto admodum supercilioso, sapientiorem se cæteris existimans, et vanitatem suam gravitate verborum extollens. Cui tamen, utpote per imprudentiam erranti, veniam impertiens optimi Patris clementissimus Filius, Dei Sermo: non hunc solum, sed omnes qui a recto tramite aberraverunt, ad divinæ disciplinæ institutionem liberaliter invitat, exstructis per universum orbem scholis atque auditoriis, in regionibus et vicis, in agris locisque desertis, in cunctis denique civitatibus, Græcos simul ac barbaros, sapientes et imperitos, pauperes ac divites, servos ac dominos, subditos juxta ac principes, impios, injustos, indoctos, flagitiosos, blasphemios ad divinam curationem accedere, imo accurrere jubens, utpote clementissimus servator et medicus animorum. Itaque priorum scelerum oblivionem cunctis annuntians, clara voce sic olim clamabat: Venite ad me, omnes qui labore defessi estis et onere oppressi; et quietem vobis dabo⁶. Et rursus: Non veni ut vocarem justos, sed peccatores ad pœnitentiam⁷. Et causam 634 subjungit: Non enim valentibus opus est medico, sed male habentibus⁸. Et alibi: Nolo mortem peccatoris, sed ut pœnitentium agat⁹. Hinc est quod solus ille qui divinis imbuitur disciplinis, ubi causas studii ac diligentia in supradictis operibus collocatae didicerit, fateatur necesse est excellentein quendam impulsum in imperatore exstitisse, ejusque in colendo Numine pietatem admiretur; creditque curam hanc et sollicitudinem erga salutaris resurrectionis monumentum, non sine divino nulu natam esse, sed re ipsa ex afflato divini

D Infra tamen sic loquitur, pag. 634. Paulo post lego δατριβὰς καὶ διδασκαλεῖται.

(54) Vulg. Ἐργων τοῖς λόγοις. Scribendum est procul dubio τοὺς λόγους, et paulo post eis πάντας ἐκφῆναι βούλεται. Et sic legisse videtur interpres qui ita vertit: Rerum pie et religiose abs te gestarum rationes causasque hoc præsenti sermone explicare constitui. Sed voceni ἔργων male interpretatus est, quæ fabricas hic significat seu ædificia, quæ a Latinis etiam opera dicuntur. Hic enim ex professo agit Eusebius de basilica quam Constantinus Hierosolymis miro opere ædificavit. Porro hic locus plane confirmat emendationem nostram quam supra proposuimus: Οὐ τοῖς πᾶσι πρόσδηλον ἔχει τὴν αἴτιαν. In codice Fuk. scribitur, ἔργων τοὺς λόγους καὶ τὰς αἰτίας παρόν μοι λόγος τοῖς πᾶσιν ἐκφῆναι βούλεται.

numinis profectam, cuius se famulum, bonumque bonarum rerum ministrum esse imperator gloriatur. Ille tibi, imperator maxime, grata in primis et iuncta esse cum certo sciā, piorum operam tuorum causas et rationes hoc præsenti sermone cunctis explicare constitui, tanquam consilii tui nuntius, et religiosæ mentis interpres, docens omnes ea quæ discenda sunt ab omnibus, quotquot nosse desiderant rationes virtutis Dei ac Servatoris nostri; propter quas ille qui dudum antea exsistebat, rerumque omnium curam gerebat, sero tandem ad nos e cœlo descendit: propter quas humanam induit naturam: propter quas denique ad mortem accessit; causas præterea docens immortalis quæ subsecuta est vitæ, et resurrectionis; nec causas solum, verum etiam certissimas demonstrationes et documenta perspicua, his qui adhuc istis opus habent necessaria. Sed jam tempus est ut hujusmodi sermonem exordiamur. Qui cultum summi omnium conditoris ac rectoris Dei ad res ab illo creatas transtulerunt; et solem, lunam et reliquias mundi partes, primaque omnium rerum elementa, terram, aquam, aerem, ignem, pari cum eorum opifice et creatore vocabulo honorarunt, deosque appellarunt ea quæ nec fuissent unquam, nec substitissent, nec nomen illum habuissent, nisi Dei sermoni qui hujus mundi opifex est, astitissent: ii parum differre mihi videntur ab his, qui eximiorum in imperialibus palatiis operum architectum pretermittentes; cameras et parietes, et varias in iisdem picturas; aurata item lacunaria et lapidum sculpturas summopere admirantur, iisque rebus laudem nomenque peritiae artificis ascribunt: cum lamen non rebus illis quæ oculis cernuntur, sed soli **635** architecto admirationis causa tribuenda sit: faterique oporteat multa quidem esse opera peritiae; solum vero illum peritum esse atque sapientem, qui earum rerum quæ a plurimis spectantur, auctor extiterit. Nec sane multum a pueris distare videantur hi, qui ipsum quidem lyræ instrumentum quod septem chordis constat, non inventorem ipsum aut peritum ejus harmonię ob hanc scientiam admirarentur: aut qui omissio illo qui egregiam operam in prælio navasset, bastam et clypeum triumphalibus coronis exornarent: aut qui forum, plateas, et ædificia sensu parentia, templaque et gymnasia, pari honore afficerent ac magnum imperatorem, magnæ ac regiae civitatis auctorem; cum tamen non columnas nec lapides, sed ipsum potius magni operis conditorem ac legislatorem mirari conveniat. Sic etiam qui hoc universum corporis oculis intuentur, nec soli, nec lunæ, nec ulli ex cœlestibus corporibus causam illius ascribere debent, sed omnia illa